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Referat 

 

Samarbejdsudvalg  

for Fysioterapi 
 

 
18. december 2014 kl.13.30 – 15.30 (der serveres juleanretning til mødet)  

 
 

Formøde for forvaltning og politikere kl. 12.00-13.30 i mødelokale B, Regionshuset 
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Deltagere: 

 
 

 Byrådsmedlem Jammerbugt Ole Stavad (A) (medlem af udvalget) 

 Byrådsmedlem Frederikshavn – Jytte Høyrup (V) (medlem af udvalget) 

 Peter Therkildsen (V) Regionsrådsmedlem (medlem af udvalget) 

 Arne Nielsen (A) Regionsrådsmedlem (medlem af udvalget) 

 

 Fysioterapeut Helle Feldborg Thøgersen(medlem af udvalget) 

 Fysioterapeut Preben Weller (medlem af udvalget) ORDSTYRER 

 Fysioterapeut Birthe Nielsen(medlem af udvalget) 

 Fysioterapeut Lars Kristensen (medlem af udvalget) 

 

 Sundhedsdirektør Rikke Albrektsen, Frederikshavn Kommune 

 Konsulent Maria Thorsager, Det fælleskommunale Sundhedssekretariat 

 

 Afdelingschef Henrik Sprøgel, Region Nordjylland 

 Kontorchef Carsten Rabe Kvist, Region Nordjylland 

 Konsulent Lars Jul Jakobsen, Region Nordjylland 

 

 Gitte Nørgaard, Danske Fysioterapeuter (observatør) 
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 1. Meddelelser / orientering fra fysioterapeuterne / administrationen 

a) Orientering om ophør 

Mona Nordahl er ophørt ved Klinik for Fysioterapi i Holbergsgade, Aalborg, pr. 31.08.14. 

 

Jens Erik Jørgensen, Dronninglund fysioterapi, har opsagt sit ydernummer pr. 31. januar 2015. 

 

b) Orientering om tilgangsførte/ nye ydere: 

Marius Frederiksen er ny lejer ved Arkadens Fysioterapi, Aalborg, pr. 01.09.14. 

 

c) Orientering om flytning 

Fysioterapeut Per Gade har ansøgt om at flytte overtaget kapacitet fra Hobrovej 95 (Aase Winther) 

til egne lokale på Skelagervej 375B. Der er tale om flytning fra utidssvarende lokaler uden 

holdtræning til handicapvenlige lokaler med bedre adgangsforhold samt bedre 

holdtræningsfaciliteter. Ansøgningen er imødekommet.  

 

d) Orientering om overtagelse af klinik 

Dronninglund Fysioterapi og Træning ApS (Marianne Kongsgaard) har solgt hendes klinik til Lasse 

Lindgren Holmstrøm (han har ydernummer i Dronninglund) og Thomas Borup, der i dag er ansat 

ved BeneFit Sæby. Overtagelse er pr. 1. januar 2015. Marianne Kongsgaard arbejder derefter som 

indlejer på klinikken. 

 

e) Orientering vedr. indkomne afsøgninger om ydernummer  

Eva Wahlmann og Lone Møller har 10. september 2014 ansøgt om ydernummer på adressen 

Hjedsbækvej 337, 9541 Suldrup og er af administrationen, efter orientering af fysioterapeuterne i 

SU, meddelt afslag på ansøgningen. (Rettelse: Der er søgt om ydernummer til klinikken Rold 

Skovfysioterapi i Rold, Støvring). 
 

Mikkel Samsing har 21. oktober 2014 ansøgt om ydernummer på adressen Hjedsbækvej 337, 9541 

Suldrup og er af administrationen, efter orientering af fysioterapeuterne i SU, meddelt afslag på 

ansøgningen. 

 

REFERAT 

Orienteringen blev, med den ovenfor tilrettede adresseoplysning, taget til efterretning.  

 

Yderligere under orientering: 

I forbindelse med dette møde i samarbejdsudvalget, er dagordensmaterialet blevet fremsendt ad 

flere gange og med kort frist før mødet. Administration og fysioterapeuter tilstræber, at materiale 

fremadrettet bliver fremsendt samlet og 1 uge før mødet.  

 

Herudover orienterede Peter Therkildsen om et skulderprojekt i Farsø ift. ”Mere træning, mindre 

kniv”. Der var en fælles drøftelse af perspektiver og udfordringer ved udviklingen.  
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2. Praksisplan for Fysioterapi 2015-2018 
Udkast til Praksisplan for Fysioterapi blev behandlet på møde i Samarbejdsudvalg for Fysioterapi d. 

23. september 2014 og herefter sendt i høring d. 16. oktober 2014. Høringsperioden sluttede d. 1. 

december 2014. 

 

Udkast til Praksisplan blev fremsendt direkte til nedenstående høringsparter:  

 

 Sundhedsstyrelsen, herunder embedslægerne i Nordjylland 

 De 11 nordjyske kommuner 

 Danske Fysioterapeuter  

 Patientinddragelsesudvalget 

 Aalborg Universitetshospital 

o Klinik Akut 

o Klinik Hoved-Orto 

o Klinik Medicin 

 Sygehus Vendsyssel 

o Klinik Akut 

o Klinik Medicin 

o Reumatologisk afdeling 

 Sygehus Thy-Mors 

o Klinik Akut 

o Ortopædisk afdeling 

 Psykiatrien 

 Lægeforeningen  

 Foreningen af Speciallæger 

 Dansk Kiropraktor Forening 
 Regionens ridefysioterapeuter 

 

Øvrige interessenter har haft mulighed for at finde høringsmaterialet på Region Nordjyllands 

hjemmeside. 

 

Der er indkommet 11 høringssvar, som alle indeholder konstruktive bemærkninger til Praksisplan 

for Fysioterapi 2015-2018.  

 

Der er modtaget rettidige høringssvar fra følgende høringsparter:  

 

 Danske Fysioterapeuter 

 Ridefysioterapeuterne i Nordjylland 

 Patientinddragelsesudvalget 

 Aalborg Kommune   

 Hjørring Kommune   

 Rebild Kommune 

 Sygehus Vendsyssel 

 Bettina Karlsen (ridefysioterapeut) 
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Tre høringsparter har indgivet høringssvar efter den fastsatte tidsfrist:   

 Morsø Kommune  

 Thisted Kommune  

 Frederikshavn Kommune  

 

Alle høringssvar er vedlagt samlet som bilag 1. Desuden er vedlagt høringsbrev (bilag 2) og 

høringsversion af Praksisplan 2015-2018 (bilag 3).   

Der er lavet oversigt over konkrete ændringsforslag med administrationens indstilling til 

ændringsforslagene (se bilag 4).    

 

Indstilling: Det indstilles, at Samarbejdsudvalget: 

 

1. Drøfter de indkomne høringssvar 

2. Drøfter om, og hvordan, de indkomne høringssvar kan indarbejdes i Praksisplan for Fysioterapi 

(på baggrund af bilag 4).   

 

REFERAT 

Høringssvarene blev overordnet berørt. Peter Therkildsen nævnte, at der fra kommunal side er 

gjort en indsats for at orientere bredt om, at planen var i høring, og derfor kan det undre, at en del 

kommuner ikke har indsendt høringssvar. Måske har høringsperiodens længde spillet en rolle. En 

anden forklaring kan være, at man i kommunerne har taget planen i dens fremsendte form til 

efterretning og derfor ikke har haft yderligere bemærkninger.   

 

Herefter blev det udsendte bilag 4 gennemgået. Der var opbakning til administrationens 

indstillinger til de konkrete fremkomne ændringsforslag til Praksisplanen og tilfredshed fra 

fysioterapeuterne over indstillingerne.  

 

Den eneste undtagelse var forslag fra Danske Fysioterapeuter om, at der blev indskrevet afsnit 

vedr. uddannelsesforpligtelse i planen. Dette var der ikke generel opbakning til, hvilket 

fysioterapeuterne accepterede. Det var holdningen, at området er berørt i afsnittet vedr. 

”Fremtidens klinik”.  

 

I høringssvarene er der fremkommet kommentarer ift. kapaciteten på ridefysioterapiområdet. Det 

blev aftalt, at der tages kontakt til de pågældende fysioterapeuter med henblik på at få afklaret 

kapaciteten i dialog til alles tilfredshed. Den endelige aftale vedr. kapaciteten fremsendes til 

udvalget til orientering, når den er på plads (via mail).  

 

Herudover blev der orienteret om, at det af overenskomst om Ridefysioterapi § 9, stk. 3 er 

beskrevet, hvorledes det i Praksisplanen er muligt at fastsætte et maksimalt antal hold pr. 

ridefysioterapeut, hvis det ønskes. Det fremgår endvidere, at for så vidt angår antallet af 

praktiserende ridefysioterapeuter, antallet af hold pr. ridefysioterapeut og det geografiske 

dækningsområde, får planen alene betydning for de ridefysioterapeuter, der tiltræder 

overenskomsten i regionen efter planens vedtagelse. Ridefysioterapeuter, der tidligere har tiltrådt 

overenskomsten, er omfattet af de hidtidige regler. Dette præciseres i forhold til formulering i 

overenskomst som træder i kraft d. 1. januar 2015. 
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Udkast til Praksisplan er med disse bemærkninger godkendt. Den tilrettes og fremsendes til 

udvalget til orientering inden fremsendelse til endelig godkendelse i kommuner og region i starten 

af 2015.  

3. Kvalitetsudviklingsmidler 
Regionen og kommunerne indbetaler efter overenskomstens § 9C tilsammen et grundbeløb på 0,78 

kr. pr. gruppe 1 sikret borger til Praksisfonden for Fysioterapi. Det er som led heri aftalt, at der 

årligt afsættes 500.000 kr. på landsplan til regionale kvalitetsudviklingspuljer. 

 

Samarbejdsudvalget i Region Nordjylland har mulighed for årligt at søge ca. 76.000 kr. af disse 

midler. Midlerne kan anvendes til at gennemføre centrale kvalitetsudviklingstiltag samt tage 

initiativer til og/eller indgå i regionale mono- og tværfaglige kvalitetsudviklingsprojekter. Ved årets 

udgang afleveres en status over igangværende og gennemførte initiativer samt regnskab over 

forbrugte midler. 

 

Uforbrugte midler tilbageføres automatisk til fonden, men kan dog søges overført til kommende år. 

Administrationen har de seneste år fast søgt midler overført, og der er hvert år givet tilladelse hertil. 

Administrationen sørger for at tilbageværende midler søges overført. Praksisfonden stiller krav om, 

at midler er øremærkede som forudsætning for overførsel af tilbageværende midler. 

 

I 2014 er der resterende midler for 67.000, hvor af 57.000 er disponible midler.  

Samarbejdsudvalget valgte i april 2014 at udskyde anvendelsen af disponible midler til eventuel 

implementering af ny overenskomst. Den nye overenskomst bragte dog ikke områder der krævede 

implementeringstiltag, hvorfor midler fortsat er disponible. 

 

Der er fortsat afsat 10.000 til implementering af aftale for knæartrose. Aftalen er endnu ikke faldet 

på helt på plads.  Aftalen blev fremsendt til Danske Fysioterapeuter til godkendelse i starten af 

december 2013. Foreningen gav trods kontinuerlige henvendelser først tilbagemelding 17. 

november 2014. Tilbagemeldingen var ønske om redigering og udvidelse af den aftale, der efter 

samarbejdsudvalgets behandling 10. september 2013 blev opnået enighed om mellem regionen og 

fysioterapeuterne i samarbejdsudvalget. Regionen er ved at forholde sig til forslaget fra Danske 

Fysioterapeuter. Midler til implementering er derfor endnu ikke anvendt. 

 

Der er således samlet 132.000 kr. til disposition til projekter i 2015.  

 

3.1 Ansøgning Reumatoid Arthrit. (indebærer ikke omkostning): 

Praksiskonsulent Marianne Kongsgaard arbejder på et projekt omhandlende reumatoid arthrit. 

Projektet søger midler fra den landsdækkende praksisfond, og anmoder hermed om 

samarbejdsudvalgets anbefaling af projektet til vedlæggelse ved ansøgning til praksisfonden. Der 

søges således ikke kvalitetsudviklingsmidler hertil via Nordjyllands regionale midler, men alene 

anmodning om opbakning til ansøgning til praksisfonden.  

 

Vedlagt punktet er beskrivelse af projektet fra praksiskonsulent Marianne Kongsgaard (bilag 5). 
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3.2 Indkommet ansøgning for 2015: Udvikling og afprøvning af målrettede tests til patienter, 

der modtager vederlagsfri fysioterapi (se bilag 6 og 7)  

 

Løgstør Fysioterapi og Sundhedscenter Vesthimmerland ansøger Samarbejdsudvalget for 

Fysioterapi i Region Nordjylland om 75.950 kr. fra de årlige kvalitetsmidler. 

 
Formål:  

Der har ikke været tradition for at udføre og registrere systematiske tests og gentests af borgere, der 

modtager vederlagsfri fysioterapi. Det vil afprøves, hvordan et systematisk testapparat kan supplere 

den faglighed, den erfarne fysioterapeut har via sin uddannelse, erfaring og de daglige observationer 

og samtale mellem borger og terapeut. Det forventes – og afprøves – om projektet kan højne 

kvaliteten på følgende områder:  

 

Bedre fysioterapeutisk behandling 

 Den fysioterapeutiske behandling bliver endnu mere målrettet den enkelte borger og dennes 

funktionsniveau ud fra målrettede testparametre 

 Den fysioterapeutiske behandling for grupper af borgere med samme diagnose kan gøres 

endnu bedre – på sigt måske videreudvikle et behandlingsparadigme for enkelte 

diagnosegrupper 

Bedre dokumentation og kommunikation 

 Dokumentationen af den fysioterapeutiske forbedres og systematiseres. F.eks. i status og 

henvisninger 

 Heraf følger en bedre og mere ensartet kommunikation med samarbejdspartnere som 

praktiserende læger, speciallæger og sygehuslæger samt den kommunale myndighed, pleje 

og genoptræning 

 Bedre kommunikation med patienten med et supplement fra skriftlige testresultater 

Budget: 

De ansøgte projektmidler finansierer det merarbejde i Løgstør Fysioterapiklinik, der sker som følge 

af indførelsen af tests. Testene udføres som ekstraydelse i forhold til den normale behandlingsplan. 

Sundhedscenter Vesthimmerlands medvirken udføres som egenfinansiering af projektet.  

Indsats Antal og sats Pris 

De ansøgte midler er til aflønning af fysioterapeuter i Løgstør Fysioterapi 

2 test á ½ time samt to gange 

15 minutters registrering: 1½ 

time pr. borger 

70 borgere á 825 kr. 57.750 

Udarbejdelse af testapparat i 

samarbejde med 

Sundhedscentret og 

repræsentanter fra Vejle 

12 timer á 550 kr. 6.600 

Evaluering: Interview og 

medvirken til gennemførelse af 

tilfredshedsundersøgelse 

12 timer á 550 kr. 6.600 

Honorar og transport: Rammebeløb 5.000 
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Oplægsholder fra Vejle vedr. 

deres indsats (ikke lønmidler til 

Løgstør Fysioterapi) 

Samlet budget  75.950 
Evaluering, udvikling af test og 

projektet, Sundhedscenter 

Vesthimmerland 

Sundhedscenter lægger timer 

til udvikling, gennemførelse og 

evaluering af projektet: Samlet 

anslået 74 timer á 300,- 

Egenfinansiering 22.200 

 

 

3.3 Indsats vedrørende holdtræning. (administrationens forslag om øremærkning af resterede 

midler) 

 

Holdtræning udgør en helt central del af den nye overenskomst som træder i kraft d. 1. januar 2015, 

særligt i forhold til den vederlagsfrie behandling.  

Den nye overenskomst understøtter dette ved, at holdtræning ønskes fremmet, hvilket er prioriteret 

gennem øget honorar til holdtræningsydelser. Konkret er tidligere tillæg for særligt tidskrævende 

indsats fjernet, og provenuet herfra tilført honorarer for holdtræning. 

 

Det indgår som en anbefaling i forslag til ny praksisplan, at anvendelse af holdtræning skal søges 

fremmet. 

 

Administrationen har konstateret, at der er en meget stor spredning i anvendelsen af holdtræning, 

også vedrørende den vederlagsfri behandling. Variationen hos klinikkerne spænder fra, at over 

halvdelen af patienterne i speciale 62 modtager holdtræning, til at flere klinikker ikke tilbyder og 

udfører holdtræning på trods af mange vederlagsfrie patienter i klinikken. 

 

Det vurderes, at der forestår en relativt stor indsats med at følge op herpå, og administrationen er 

ved at udarbejde strategi for håndtering af de store forskelle, der findes i anvendelsen af 

holdtræning. Administrationen har påbegyndt formuleringen af en indsats i samarbejde med 

praksiskonsulenten, og det er forventeligt, at en indsats med fordel vil kunne involvere uddannelse 

og kvalitetsudvikling.  

 

Administrationen foreslår derfor, at resterende midler for 2014 og 2015 øremærkes indsats 

vedrørende holdtræning, indtil konkret ansøgning forelægges samarbejdsudvalget. Dette vil ske, når 

indsats er nærmere beskrevet. 

 

Indstilling: Det indstilles, at Samarbejdsudvalget: 

 

1) beslutter om samarbejdsudvalget kan give anbefaling i forhold til ansøgning om reumatoid 

arthrit. 

2) beslutter om ansøgning fra Løgstør Fysioterapi og Sundhedscenter Vesthimmerland kan 

imødekommes. 

3) beslutter om administrationens forslag om øremærkning af resterende midler til indsats 

vedrørende holdtræning kan imødekommes. 
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REFERAT  

 

Vedr. 1: Samarbejdsudvalget giver deres anbefaling af projektet under forudsætning af, at det 

sikres at indsatsen er koordineret med Sundhedsstyrelsens arbejde med udvikling af kliniske 

retningslinjer. Forvaltningen  udarbejder en anbefaling på vegne af samarbejdsudvalget som 

rundsendes til orientering hos udvalget inden fremsendelse til praksiskonsulent Marianne 

Kongsgaard.  

 

Vedr. 2: Der ses med positive øjne på ansøgningen, men det anbefales, at Kvalitetsudvalget 

(praksiskonsulent) får projektet til vurdering forud for godkendelse af ansøgningen. Der blev bl.a. 

påpeget, at elementer i projektet allerede er undersøgt og beskrevet i forbindelse med et projekt  fra 

Vejle og her vurderes det mere hensigtsmæssigt at bygge videre på allerede eksisterende resultater.  

Herudover ser udvalget gerne ansøgningen udbygget med en plan for videndeling efter projektets 

afslutning samt løfte om grundig afrapportering til udvalget.  

 

Administrationen drøfter projektet med Marianne Kongsgaard og vil på baggrund heraf og 

ovennævnte anmode ansøgerne om en fornyet og revideret ansøgning.  

 

Vedr. 3: Der var opbakning til at arbejde videre med projektet. Marianne Kongsgaard er i gang 

med en beskrivelse af en mulig indsats. Administrationen vil bestræbe sig på, at denne kan  blive 

præsenteret på næste møde i samarbejdsudvalget.  

 

Administrationen ansøger om overflytning af resterende midler fra 2014 til næste år med 

henvisning til de projekter, som er under udarbejdelse.  

4. Årlig oversigt over indkomne ansøgninger om tilskud til bassinleje 2014 
Samarbejdsudvalget besluttede på udvalgsmødet d. 28. marts 2012 at ændre praksis i forhold til 

behandling af ansøgninger om tilskud til lokale- og/eller bassinleje således, at det er den enkelte 

kommune, hvori ansøger har sin klinik, som skal træffe den endelige afgørelse om eventuel tildeling 

af tilskud. Afgørelsen blev tidligere truffet af Samarbejdsudvalget.  

 

I forbindelse med den ændrede praksis ønskede Samarbejdsudvalget er der ved årsskifte udarbejdes 

en status over behandlede ansøgninger.  

 

I 2014 (til dags dato) er der indkommet i alt 18 ansøgninger om tilskud til bassinleje. 15 af 

ansøgningerne godkendte og 2 er afvist. 1 ansøgning er stadig under behandling. Der er tale om en 

ansøgning, hvor der er givet tilskud til bassinleje, men efterfølgende (foråret 2014) er ansøgt om 

yderligere tilskud til dækning af udgifter til livredder. Ansøgningen er til vurdering i Brønderslev 

kommune.   

 

Indstilling: Det indstilles, at Samarbejdsudvalget tager orienteringen til efterretning.  
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REFERAT 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

5. Ændring af administrationsgrundlaget for bassintræning i Praksissektoren  

På møde i Samarbejdsudvalg d. 18. august 2014 orienterede administrationen om forslag vedr. 

ændring af administrationsgrundlaget for bassintræning. Der blev orienteret om, at det fra 

kommunal og regional side var foreslået at stoppe praksis med at yde tilskud til leje af bassin pr. 1. 

januar 2014, og at forslaget skulle politisk behandles i region og kommuner i efteråret 2014. 

Orienteringen blev på daværende tidspunkt taget til efterretning.  

 

Efterfølgende har fysioterapeuterne ønsket at få ændringen af administrationsgrundlaget drøftet i 

samarbejdsudvalget.  

 

Fysioterapeuternes bemærkninger: 

Fysioterapeuterne fremhæver at: 

Samarbejdsudvalget har til opgave at behandle spørgsmål om overenskomstmæssige forhold om 

den fysioterapeutiske kapacitet. Muligheden for regionale og kommunale tilskud til bassinleje er 

beskrevet i overenskomsten, og honorarstrukturen med de forskellige ydelsesnumre for holdtræning 

i bassin afspejler denne mulighed. Spørgsmålet om et muligt ophør af tilskud til bassinleje er derfor 

et anliggende for behandling i samarbejdsudvalget. 

 

Regionen eller kommunerne kan ikke afvikle den overenskomstmæssige mulighed for at søge om 

tilskud til bassinleje. Regionen eller den enkelte kommune kan beslutte ikke at give tilskud. 

 

Fysioterapeuterne finder, at sagen har betydning for det fysioterapeutiske tilbud hos praktiserende 

fysioterapeuter i Region Nordjylland, og at sagen derfor er relevant at bringe på dagsordenen til 

almindelig drøftelse. 

 

Bortfald af tilskud til bassinleje vil have økonomisk betydning for den enkelte fysioterapeut og for 

tilbuddet til borgeren. Beslutningen har også betydning for snitfladen mellem de praktiserende 

fysioterapeuter og de kommunale tilbud. 

 

Vi har for lettere at kunne belyse sagen fået lov af fysioterapeut Kenneth Madsen, Sæby til at 

fremstille hans dialog med Frederikshavn Kommune som et bilag til dagsordenspunkt.  

Heraf fremgår det, at baggrunden for forslaget blandt andet er kommet som følge af en indviklet 

fordelingsnøgle, som region og kommune aftalte i 2012. Kenneth Madsen kommer med nogle 

forslag til en lettere administration af ordningen, så den kan få lov til at fortsætte som hidtil. 

Endvidere fremgår det, at der fra myndighedens side er tale om en misforståelse af 

overenskomstens honorarstruktur. Fysioterapeuter, som i dag modtager tilskud til bassinleje, vil i 

tilfælde af bortfald af tilskud til bassinleje, ikke få udbetalt et større grundhonorar. 

Fysioterapeuternes mulighed for at give tilbuddet om bassintræning vil således blive forringet 

væsentligt.  
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Administrationens bemærkninger: 

Det følger af Overenskomst om vederlagsfri fysioterapi § 39, stk. 7, at det er en regional og 

kommunal kompetence at træffe beslutning om, hvorvidt der skal gives tilskud til leje af bassin eller 

ej. Samarbejdsudvalget kan drøfte sagen, men har ikke kompetence til at træffe beslutning omkring 

dette.  

 

På mødet vil der blive orienteret om forslaget og den igangværende proces.  

 

Vedlagt er:  

Bilag 8: Sagsfremstilling vedr. bassin, Frederikshavn kommune. (Dette dagsordenspunkt er tilpasset 

efterfølgende forud for behandling i Sundhedsudvalget).  

Bilag 9: Bilag til sagsfremstilling Frederikshavn kommune  

Bilag 10: Udtalelse fra Fysioterapi på Toppen Anders Nielsen og Kenneth Madsen  

 

Indstilling: Det indstilles at Samarbejdsudvalg for Fysioterapi drøfter sag vedr. ændring af 

administrationsgrundlaget for bassintræning i Region Nordjylland.  

 

REFERAT 

Fysioterapeuternes udgangspunkt forud for mødet var en holdning om, at der i forbindelse med den 

politiske behandling i regionens forretningsudvalg er givet forkerte oplysninger i 

sagsfremstillingen, altså at beslutningen her var truffet på et urigtigt grundlag.  

 

Der var på mødet en erkendelse af, at den fremlagte sagsfremstilling var opfattet anderledes end 

tiltænkt og fysioterapeuterne medgav, at der ikke er givet ukorrekte oplysninger i 

dagsordenspunktet. 

 

Herudover var der en overordnet snak om ordningen, og der blev blandt andet omdelt en oversigt, 

som viser, at der i dag er dobbelt så mange af regionens fysioterapeuter, som tilbyder 

bassintræning uden tilskud, som der er fysioterapeuter som tilbyder bassintræning med tilskud.  

Det blev aftalt, at samarbejdsudvalget i starten af 2016 følger udviklingen med henblik på at 

vurdere, hvordan ændringen af administrationsgrundlaget har påvirket brugen af 

bassintræningsydelser i regionen. Dette sker ved en opdatering af den ovenfor nævnte oversigt. 

     

6. Administrationen af omsætningslofter pålagt som følge af fysioterapeuters 

ansættelser udover kapaciteten  

Fysioterapeuterne har fremsendt 3 punkter til udvalgets drøftelse vedrørende administrationen af 

omsætningslofter som følge af ansættelser udover den givne kapacitet. Fysioterapeuterne ønsker, at 

udvalget træffer beslutning vedrørende de 3 punkter.  

 

1: Omsætningslofts virkning og betydning afhængig klinikkens organisering. 

2: Ændring af reguleringsgrundlag for omsætningslofter. 

3: Fastsættelse af grænse for acceptabel overskridelse af et omsætningsloft. 

 

Administrationen skal indledningsvis gøre opmærksom på, at aftalen omkring administration af § 

17 er centralt forhandlet mellem overenskomstens parter i landssamarbejdsudvalget.  
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Aftalen er således udtryk for en samlet forhandlet løsning. Skal der ændres i det aftalte, bør det efter 

administrationens opfattelse, være aftalens parter, som gør dette og ikke et regionalt 

samarbejdsudvalg. En beslutning om ændring af aftalens forudsætninger omkring administrationen 

af omsætningslofter vil betyde, at der vil opstå regionale forskelle i, hvordan fysioterapeuterne får 

pålagt omsætningslofter.  

 

1. Omsætningslofts virkning og betydning afhængig klinikkens organisering. 

Fysioterapeuterne anfører, at omsætningsloft ikke er retfærdigt udregnet i situationer, hvor 

ydernummer har haft flere kapaciteter under et ydernummer forud for fastsættelse af 

omsætningsloft. 

 

Fysioterapeuterne mener, at en udregning baseret på historik stiller fysioterapeuter dårligere, da 

omsætningsloftet beregnes på flere kapaciteters omsætning. De henviser endvidere til, at 

samarbejdsudvalget har set velvilligt på ansøgninger om at få øget omsætningsloftet i situationer 

med særlige omstændigheder.  

 

Administrationen bemærker, at omsætningsloft alene kan fastsættes på ydernummerniveau, og det 

ikke er teknisk muligt at se, hvilken kapacitet under et ydernummer, der har foretaget hvilke 

behandlinger. Dette punkt har flere gange forgæves indgået i overenskomstsforhandlinger, og 

indgår da heller ikke i LSU aftalen om administration af omsætningslofter. Administrationen er 

derfor nødsaget til fastsættelse af omsætningslofter på ydernummerniveau.  

 

Der er korrekt, at der er givet dispensation til højere omsætningslofter ved sygdom i perioder af 

længere varighed, der påviseligt har påvirket omsætningen meget negativt i længere perioder, og 

dermed resulteret i markant lavere omsætningsloft. Omsætningsloft er i disse tilfælde fastsat på 

baggrund af de mere repræsentative perioder for yderens historisk gennemsnitlige omsætning. 

Situationer med lav omsætning begrundet med længere tids sygdom eller inaktivitet finder 

administrationen ikke er sammenlignelige med fysioterapeuternes eksempel. 

 

Fysioterapeuterne anfører, at omsætningsloft kan være fastsat for lavt grundet tidligere organisering 

med flere kapaciteter samlet under et ydernummer. Dette forstår administrationen som at 

omsætningsloft hvor der er flere kapaciteter/fysioterapeuter under et ydernummer, derved viser den 

gennemsnitlige omsætning for fysioterapeuterne på ydernummeret, og ikke tager hensyn til den 

variation der kan være i forhold til omsætningen på den enkelte kapacitet. Det er ikke muligt at 

dokumentere hvilken omsætning, der har fundet sted for de enkelte fysioterapeuter/kapaciteter 

under ydernummeret. Dette skyldes, at det ikke fremgår af fysioterapeuternes honorarkrav, hvilke 

fysioterapeuter, der har udført hvilke ydelser. Det er således ikke muligt at skelne mellem de 

forskellige fysioterapeuters aktivitet under ydernummeret.  

 

- Fysioterapeuterne indstiller til samarbejdsudvalget at omsætningsloftet hæves for de ydere, 

hvor hele klinikkens kapaciteter er samlet under ét ydernummer. 

- Fysioterapeuterne indstiller endvidere til samarbejdsudvalget, at såfremt der ikke opnås 

enighed at punktet sendes videre til behandling i landssamarbejdsudvalget. 
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Indstilling: 

Administrationen indstiller til samarbejdsudvalget, at der meddeles afslag på forslaget om at hæve 

omsætningsloftet ved ydere, der forud for limitering havde flere kapaciteter samlet under et 

ydernummer. 

 

2. Ændring af reguleringsgrundlag for omsætningslofter. 

 

Fysioterapeuterne anmoder om ændring i administration af aftalen om ansættelser efter § 17, 

således at fremtidige reguleringer sker efter den faktiske udvikling. Administrationen forstår dette 

som et ønske om fremskrivning efter det nationale netto-pris indeks. 

 

Metode for fremskrivning af omsætningslofter fremgår af vedlagte aftale fra 

landssamarbejdsudvalget, og angiver at fremskrivning sker med honorarudviklingen for området. 

Det er ligeledes den metode der anvendes ved omsætningslofter, der følger deling af kapaciteter. En 

ændring af metode for fremskrivning af omsætningslofter vil derfor være en fravigelse af aftalen. 

 

Fysioterapeuterne angiver, at ændringen vil medføre, at omsætningslofter dermed vil reguleres med 

den faktiske udvikling.  

 

Administrationen anfører, at den faktiske udvikling ved de øvrige fysioterapeuter følger 

honorarernes fremskrivning, og at udviklingen i omsætningslofter dermed allerede følger den 

faktiske omsætning for de øvrige fysioterapeuter. 

 

I en sammenligning af honorarernes udvikling sat i forhold til udviklingen for netto-pris-indekset 

kan konstateres en historisk sammenlignelig udvikling. En ændring vil derfor historisk have givet 

samme udvikling i omsætningslofter. Derudover vil det indebære en ændret regulering i forhold til 

alle øvrige reguleringer efter overenskomsten. 

 

- Fysioterapeuterne indstiller til samarbejdsudvalget, at omsætningslofter fremskrives efter 

den faktiske udvikling 

 

- Fysioterapeuterne indstiller endvidere til samarbejdsudvalget, at såfremt der ikke opnås 

enighed at punktet sendes videre til behandling i landssamarbejdsudvalget. 

 

Indstilling: 

Administrationen indstiller til samarbejdsudvalget, at der meddeles afslag på forslaget om at 

fremskrive omsætningslofter efter den faktiske udvikling. 

 

3. Fastsættelse af grænse for acceptabel overskridelse af et omsætningsloft. 

Fysioterapeuterne ønsker indført en margin på +/- 5 % således at efterfølgende års omsætningsloft 

reguleres hermed. Ved overskridelse af omsætningsloftet op til 5 % ønskes kommende års 

omsætningsloft nedskrevet svarende til overskridelsen. Udnyttes omsætningsloftet ikke til fulde 

ønskes kommende års omsætningsloft øget med op til 5 %. 
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Administrationen gør opmærksom på. at et omsætningsloft er et maksimalt loft, og at det ikke er et 

krav, at hele omsætningen udnyttes. Der er tale om en grænse for omsætning, som man som 

fysioterapeut skal indrette sig efter. Det vil sige, at man med rettidig omhu vil kunne overholde 

omsætningsloftet. Det gør derfor for fysioterapeuten ikke forskel, om det er loftet eller loftet + 5 

pct. man skal indrette sig efter. Administrationen kan desuden ikke have sikkerhed for eventuelle 

fremtidige ændringer i kapaciteten samt organisering, hvilket vil give yderligere administrative 

udfordringer eksempelvis ved ophør. 

 

- Fysioterapeuterne indstiller til samarbejdsudvalget, at der indføres en margin på +/- 5 % til 

omsætningsloftet, der overføres til efterfølgende år. 

- Fysioterapeuterne indstiller endvidere til samarbejdsudvalget, at såfremt der ikke opnås 

enighed, at punktet sendes videre til behandling i landssamarbejdsudvalget. 

 

Indstilling: 

Administrationen indstiller til samarbejdsudvalget, at der meddeles afslag på forslaget om at indføre 

en margin på +/- 5 % til omsætningsloftet, der kan overføres til efterfølgende år. 

 

Vedlagt er:  

 

Bilag 11: Beskrivelse af administration fra landssamarbejdsudvalget.  

Bilag 12: Notat vedrørende beskrivelse fra administrationen 

Bilag 13: Ændringsanmodninger fra fysioterapeuterne 

 

REFERAT 

Administrationen beklagede, at forslagene i dagsordenspunktet er blevet tilknyttet Preben Weller 

personligt og ikke fysioterapeuterne samlet. Administrationen havde opfattet det fremsendte i 

overensstemmelse med dagsordnen. Dette er en fejl, da der er tale om konkrete forslag fra 

fysioterapeuterne som samlet gruppe og er rettet i referatet.    

 

Preben Weller orienterede om baggrunden for, at punktet er sat på dagsordenen igen efter 

behandlingen i samarbejdsudvalget tidligere på året. Fysioterapeuterne kan ikke fremsende sag til 

stillingtagen hos LSU alene. Sager skal fremsendes fra det samlede samarbejdsudvalg. 

 

Fysioterapeuterne var derfor indstillet på, at hvis der på mødet ikke kan opnås enighed om de 

fremsendte indstillinger, at sagen oversendes til LSU.  

Der er dog en enkelt ændring, som skal indføjes. Det drejer sig om reguleringen efter 

nettoprisindekset i punkt 2, dette er en misforståelse. Meningen i forslaget var, at der skal reguleres 

med hele områdets samlede økonomiske ramme(inkl. tilgang af patienter).  

 

Der var ikke enighed om, at Følge de af fysioterapeuterne ønskede indstillinger om ændringer i det 

centralt fastsatte administrationsgrundlag. Der var enighed om at fremsende sagen til afgørelse i 

Landssamarbejdsudvalget, som har formuleret administrationsgrundlaget.  

Dagsordenspunkt tilpasses og derefter oversendes sagen til principiel stillingtagen i 

Landssamarbejdsudvalget.  

Det blev bemærket, at LSU helst ser fremsendelsen af konkrete sager og det risikeres dermed, at de 

ikke vil behandle en generel beskrevet problemstilling.  
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7. Eventuelt 
 

Næste møde i marts 2015 vil finde sted i Regionshuset. 

Herefter vil mødet i maj 2015 blive afholdt på Preben Wellers klinik.  

8. Evaluering af mødet 
 

Der var enighed om, at det har været et godt og konstruktivt møde med en god mødeledelse.  

 


